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高齢者

C L O S E  U
P

国
保
の
高
齢
受
給
者
証
・
各
認
定
証
の

有
効
期
限
は
7
月
31
日
ま
で
！

　国保

C L O S E  U
P

■
保
険
料
の
支
払
い
に
つ
い
て

　
『
年
金
か
ら
の
お
支
払
い
』を

　
『
口
座
振
替
』に
変
更
で
き
ま
す

　　

現
在
、後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
保

険
料
を
年
金
か
ら
支
払
っ
て
い
る
方
が

口
座
振
替
を
希
望
さ
れ
た
場
合
、
市
民

保
険
課
ま
た
は
各
支
所
の
窓
口
で
手

続
き
を
す
る
こ
と
で
支
払
方
法
を
変
更

で
き
ま
す
。

●
手
続
き
に
必
要
な
も
の

①
後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証

②
印
鑑

③
金
融
機
関
で
の
口
座
振
替
申
込
書
の
控
え

※

引
き
続
き
年
金
か
ら
の
お
支
払
い
を
希

望
さ
れ
る
方
は
、
手
続
き
の
必
要
は
あ
り
ま

せ
ん

■
送
付
す
る
も
の

①
後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証

（
緑
色
の
封
筒
）

②
後
期
高
齢
者
医
療
限
度
額
適
用
・
標

準
負
担
額
減
額
認
定
証

（
桃
色
の
封
筒
）

※

②
の
認
定
証
は
、
現
在
お
持
ち
の
方
で
、

８
月
か
ら
も
該
当
す
る
方
に
保
険
証
と
は

別
で
送
付
し
ま
す

　

現
在
お
持
ち
の
後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
お
よ

び
後
期
高
齢
者
医
療
限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額
減
額
認

定
証
の
有
効
期
限
は
7
月
31
日
ま
で
で
す
。

　

高
齢
受
給
者
証
お
よ
び
各
認
定
証
を
8
月
1
日
か

ら
更
新
し
ま
す
。各
認
定
証
は
手
続
き
が
必
要
で
す
の

で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
を

送
付
し
ま
す

■
各
認
定
証
を
お
持
ち
の
方

現
在
、
①
ま
た
は
②
の
認
定
証
を
お
持

ち
で
、
引
き
続
き
８
月
１
日
か
ら
も
必

要
な
方
は
更
新
手
続
き
が
必
要
で
す
。

①
国
保
限
度
額
適
用
認
定
証
（
青
色
）

※

７０
歳
未
満
の
課
税
世
帯
の
方

②
国
保
限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額
減

額
認
定
証
（
黄
緑
色
）

※

７５
歳
未
満
の
非
課
税
世
帯

●
申
請
場
所

市
民
保
険
課
ま
た
は
各
支
所

●
手
続
き
に
必
要
な
も
の

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証
と
印
鑑

■
高
齢
受
給
者
証
を
お
持
ち
の
方

　
　

７０
〜
７４
歳
の
高
齢
受
給
者
証
を
お

持
ち
の
国
保
の
方
に
、
新
し
い
高
齢
受

給
者
証(

ピ
ン
ク
色
で
ハ
ガ
キ
大)

を
７

月
下
旬
に
世
帯
主
あ
て
に
郵
送
し
ま

す
。
８
月
１
日
か
ら
お
使
い
く
だ
さ
い
。

（
更
新
手
続
き
は
不
要
で
す
）

※

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証
（
茶
色
ま

た
は
黄
色
・
カ
ー
ド
サ
イ
ズ
）の
有
効
期
限

と
は
異
な
り
ま
す

●
医
療
費
の
自
己
負
担
割
合
を
更
新

し
ま
す
。

　　

高
齢
受
給
者
証
は
、
毎
年
８
月
１
日

を
基
準
日
と
し
て
前
年
（
平
成
２９
年
１

月
〜
１２
月
）の
課
税
所
得
に
よ
り
、
自

己
負
担
割
合
を
判
定
し
て
い
ま
す
。

◇
３
割
負
担…

現
役
並
み
所
得
者

◇
２
割
負
担…

現
役
並
み
所
得
者
以

外
の
人
で
、
誕
生
日
が
昭
和
１９
年
４
月

２
日
以
降
の
方

◇
１
割
負
担…

現
役
並
み
所
得
者
以

外
の
人
で
、
誕
生
日
が
昭
和
１９
年
４
月

１
日
以
前
の
方

問
市
民
保
険
課　

☎
５
７-

８
５
０
６

　納税通知書は７月中旬に発
送しますので、納期限内の納
付をお願いします。

★納付は便利な口座振替で！

　香南市内の金融機関で直接
お申し込みください。

※必要な物…預金通帳・口座届出印

第１期 　の納期限は

７月31日（火）です。

国保税のお知らせ

問
市
民
保
険
課　

☎
５
７-

８
５
０
６

付
し
ま
す

▲水色に変わります

▲クリーム色
(色は今までと同じです）

平成30年度分の納入通知書をお送りします
介護保険制度は、住み慣れた地域でいつまでも健やかに暮らせるように、また介護
が必要になっても、安心して自立した生活を送れるように社会全体で支えていく仕組
みです。一人ひとりの保険料は介護保険の大切な財源です。納め忘れがないよう皆
さまのご理解とご協力をお願いします。

保険料の決まり方は？
65歳以上の方（第１号被保険者）の介護
保険料は、市で決められた基準額（下表：
第５段階…年額68,800円）をもとに、ご本
人の所得や同じ世帯のご家族の課税状況
に応じた負担になるように段階的に決ま
ります。通知書が届きましたら、年間の保
険料額、徴収方法などをご確認ください。

７月初旬に65歳以上の方へ

保険料が改定されました
介護保険事業の円滑な運営を図るため、3年ごとに介護保
険事業計画を策定し、サービス費用の見込み量等に基づ
いて保険料を算定しています。今回、下記の要因から改定
されました。
■65歳以上の人（第1号被保険者）の保険料負担割合の変更
(22％→23％)

■各サービスにかかる報酬単価の見直し(全体で0．54％の
引き上げ)

■消費税の引き上げや介護職員の処遇改善に伴う介護報酬
改定等

所得段階 対 象 者 調整率 保険料（年額）

第 1段階
●生活保護受給者

●老齢福祉年金受給者で、世帯全員が市区町村民税非課税の方

●世帯全員が市区町村民税非課税で、前年の課税年金収入額と合計所得金

額の合計が80万円以下の方

基準額 
×

 
0.45 30,990円

第 2 段階 世帯全員が市区町村民税非課税で、前年の課税年金収入額と合計所得金額

の合計が80万円超120万円以下の方

基準額 
×

 
0.70 48,210円

第 3 段階 世帯全員が市区町村民税非課税で、前年の課税年金収入額と合計所得金額

の合計が120万円超の方

基準額 
×

 
0.75 51,660円

第 4 段階 世帯の誰かに市区町村民税が課税されているが本人は市区町村民税非課税
で、前年の課税年金収入額と合計所得金額の合計が80万円以下の方

基準額 
×

 
0.90 61,990円

第 5 段階
世帯の誰かに市区町村民税が課税されているが本人は市区町村民税非課税
で、前年の課税年金収入額と合計所得金額の合計が80万円超の方

基準額 
×

 
1.00 68,880円

第 6 段階 本人が市区町村民税課税で、

前年の合計所得金額が125万円未満の方

基準額 
×

 
1.20 82,650円

第 7 段階 本人が市区町村民税課税で、

前年の合計所得金額が125万円以上190万円未満の方

基準額 
×

 
1.30 89,540円

第 8 段階 本人が市区町村民税課税で、

前年の合計所得金額が190万円以上300万円未満の方

基準額 
×

 
1.50 103,320円

第 9 段階 本人が市区町村民税課税で、

前年の合計所得金額が300万円以上400万円未満の方

基準額 
×

 
1.75 120,540円

第１0段階 本人が市区町村民税課税で、

前年の合計所得金額が400万円以上の方
基準額 
×

 
1.85 127,420円

基準額

平成30年度の保険料一覧

▲

納付書払いの方は、コンビニでも利用できます。時間帯や曜日を気にすることなく支払うことができます。ぜひご利用ください。

■高齢者介護課　☎57-8510

はは？
ののの介護
下下表下 ：
にににに、ご本
税税税税状況
にににに決ま
間間間の保
さささいさ 。

家族
認して ！

のお知らせ
介護保険介護保険介護保険

11２０１８.７ 10 ２０１８.７


